
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                   COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.143                                                        del  3.06.2005 
 

O G G E T T O 
Museo civico archeologico del Pulo. Approvazione del Regolamento dei servizi. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno tre  del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE              Maria Antonia - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  la città di Molfetta è impegnata da anni  a 
promuovere  il sito archeologico del Pulo e del  fondo Azzollini , 
che da sempre caratterizza l’agro molfettese ,con  impegno di  
risorse umane e finanziarie sotto la direzione e alta sorveglianza 
della Sovrintendenza ai beni  Archeologici della Puglia. 
Che ha individuato, nei pressi dell’area archeologica del pulo la 
casina capelluti ,di proprietà comunale , quale luogo deputato a 
museo civico  storico-archeologico -naturalistico. 
Considerato che il restauro della casina capelluti  e la destinazione 
a spazio museale è stato definitivamente acquisito tanto è  che ha 
richiesto sin dal  2001, il finanziamento POR mis 2.1, 
l’allestimento e per la sistemazione dell’area verde esterna, ed ha 
inserito la predetta opera nel PIS , itinerario Normanno – Svevo-
Angioino. 
Visto che i numerosi reperti archeologici provenienti dal più 
antico sito detto Pulo a quelli più recenti provenienti dalle 
campagne di scavo, fondo Azzollini, hanno dimostrato 
l’importanza del sito  archeologico e l’urgenza di un intervento 
globale  per la sua  sistemazione  e valorizzazione. 
Visto l’accordo quadro in materia di beni  e attività culturali per il 
territorio della Regione Puglia. 
Visto il protocollo d’intesa stipulato tra il comune di Molfetta, 
Bitonto e le rispettive Diocesi, teso a mettere a sistema i musei e le  
pregevoli opere in un’ottica di fruizione complessiva  delle opere e 
del territorio. 
Ritenuto doveroso disciplinare il funzionamento e l’accesso del 
museo nell’ottica di una realistica previsione di  funzionamento e 
di gestione del museo ex casina Capelluti. 
Visto il regolamento per il funzionamento  del Museo civico ex 
casina Capelluti , allegato al presente atto per farne parte 
integrante . 



Considerato che esso è conforme alla disciplina adottata in altri 
musei archeologici 
     
Ritenuto il predetto regolamento meritevole di approvazione. 
Accertato che l’adozione del precitato Regolamento, oltre ad 
essere pienamente coerente con le finalità e gli obiettivi Statutari                 
dell’Ente, soddisfa: 

• l’esigenza della città di molfetta di vedere realizzato il 
museo civico archeologico    

• rispondente agli obiettivi programmatici dell’ente di 
partecipare ai Bandi per il finanziamento dei progetti 
relativi all’azione e “Sistema Musei” di cui Accordo di 
Programma Quadro in materia di Beni e Attività Culturali 
per il territorio della Regione Puglia; 

• le esigenze di partecipazione dei cittadini   all’attività “ 
culturale” dell’ amministrazione e ne agevola l’accesso. 

   
Ritenuto il predetto regolamento meritevole di approvazione. 
    Visto l’art. 4, comma 2, del vigente Statuto Comunale    
   Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio sotto il 
profilo della regolarità tecnica del provvedimento ai sensi 
dell’articolo 49 del T.U.E.L. n.267/2000; 
   Accertato che il presente provvedimento non comporta un 
impegno di spesa né diminuzione d’entrata e quindi  non necessita 
conseguentemente del parere di regolarità contabile espresso dal 
dirigente del Settore Finanziario a norma del precitato articolo 49 
del T.U.E.L. n. 267/2000; 
   Preso atto del T.U.E.L. n.267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
   Visto lo statuto comunale vigente approvato con Deliberazione   
C.C.n.93 dell’11-03-2003; 
    Vista la competenza di questo organo trattandosi di regolamenti 
di organizzazione dei servizi ai sensi dell’articolo 48 del T.U.E.L. 
n.267/2000; 



     Tutto ciò premesso 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
1. di approvare, per le ragioni in narrativa,il Regolamento dei 

servizi e dell’accesso al pubblico del museo archeologico ex 
casina Cappelluti composto da N.10 articoli, allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. dare atto che il progetto dell’allestimento del Museo 
archeologico ex casina Cappelluti con l’annesso regolamento 
sarà candidato al bando per il finanziamento dei progetti 
relativi all’azione sistema dei musei ; 

3. dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa 
D’Abramo Marilina ai sensi della legge 241/90 . 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con Decr. 
Leg.vo n.267/2000. 

5. trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al 
Segretario Generale, al Dirigente Settore Demografia, 
Biblioteca e Strutture Culturali; 

6. dare atto che  il predetto regolamento sarà pubblicato nelle 
forme di  legge . 


